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the discovery of relics initially interpreted as a glasswork from the 11th century that occurred in kruszwica in 1953 
was followed by increased interest in glassware found at excavations in poland. even though the later laboratory analyses 
from 1964 revealed that the discovered furnace was not directly connected with glassmaking, studies on production of 
glass became more frequent. they were conducted on two levels: 1. by institutions related to glass industry, 2. by archae-
ologists and historians in cooperation with chemists, physicians and technologists. the large amount of source material 
that consisted of glass-related finds obtained during the millennial excavations as well as establishing a research team com-
prised of representatives of different disciplines allowed for interdisciplinary studies on glassware and relics of glassmak-
ing. they led to addressing theoretical foundations and methods of research on this category of finds. numerous studies, 
including books and papers, were also published and a new scientific discipline, history of glass, was born in poland.
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badania nad początkami szklarstwa i wyrobami szklanymi 
na ziemiach polskich: problemy i metody badaŃ. zarys

studies on the origins of glassmaking and glassware in poland:  
an outline of problems and research methods

w historii badań nad wyrobami szklanymi znaj-
dowanymi na terenie polski można wyróżnić kilka 
okresów. pierwszy z nich, kończący się mniej więcej 
w pierwszej połowie lat pięćdziesiątych XX w., cha-
rakteryzuje się marginesowym i przeważnie zawę-
żonym do cech zewnętrznych opisywanych znale-
zisk traktowaniem wyrobów szklanych oraz na ogół 
pomijaniem aspektów technologicznych. w niniej-
szych rozważaniach okres ten został pominięty (jego 
omówienie można znaleźć w literaturze przedmiotu, 
np. olczak 1964, 309-317; dekówna 2005b, 3-4). 

przedstawiono tu, zgodnie z tytułem konferencji, 
stan źródeł i badań w latach następnych, począwszy 
od pojawienia się pierwszych dowodów na istnie-
nie wytwórczości szklarskiej na naszych ziemiach; 
były nimi odkrycia poczynione w wyniku badań 
archeologicznych głównych ośrodków wczesnopia-
stowskich, prowadzonych w ramach przygotowania 
obchodów tysiąclecia państwa polskiego. tak więc 
głównym podmiotem zaprezentowanego w arty-
kule przeglądu problemów i metod badawczych są 
przede wszystkim znaleziska wczesnośredniowiecz-
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ne; te datowane na inne okresy są tylko margineso-
wo uwzględnione. z powodu limitowanej objętości 
pracy musiałam ograniczyć się do przedstawienia 

tu owej problematyki w formie bardzo skróconej,  
a w wykazie bibliografii zamieścić tylko pozycje 
podstawowe dla rozpatrywanych zagadnień.

1. od lat pięćdziesiątych do koŃca lat sześćdziesiątych XX w.  
badania millenijne. gromadzenie źrÓdeł. wykształcanie się struktur  

organizacyjnych. pierwsze opracowania

na wstępie posłużę się cytatem z jednej z prac 
jerzego olczaka. otóż, w 1987 r. ówczesny doktor, 
jerzy olczak pisał: „ …w dziejach badań nad hi-
storią polskiego przemysłu szklarskiego mamy datę 
[która] … ma niezaprzeczalnie i dosłownie odkryw-
cze znaczenie dla historii tego przemysłu. datą tą 
jest rok 1953, w którym na podgrodziu w krusz-
wicy nad gopłem archeolodzy odkryli pozostałości 
Xi-wiecznej huty szkła”, i dalej: „kruszwica stała 
się na długie lata swojego rodzaju symbolem pol-
skiego szklarstwa” (olczak 1987a, 13). przypomnę, 
że odsłonięto tu piec kamienny i szereg otwartych 
palenisk glinianych oraz zmagazynowany suro-
wiec w postaci skamieniałych, dość ciężkich bry-
łek (ryc. 1; olczak 1987b, 28)1. prowadząca wów-
czas badania wykopaliskowe na tym stanowisku 
aleksandra cofta-broniewska uznała ów zespół za 
pozostałość pracowni szklarskiej, rekonstruując na-
wet technologię produkcji, która miała być w tym 
warsztacie stosowana (cofta 1954, 224, 225; 1955, 
91-100). jednak wykonane przez michaiła a. bie-
zborodowa i jerzego olczaka analizy chemiczne 
i petrograficzne surowca oraz badania konstrukcji 
pieca i palenisk, których wyniki zostały opubliko-
wane w 1964 r., wykazały, że budowa pieca i je-
go rozmiary wykluczają możliwość prowadzenia 
w nim wytopu szkła, a surowiec, który – jak wy-
kazano – składał się tylko z piasku i wapnia, mógł 
być najwyżej częściowo przygotowanym zestawem 
(by otrzymać szkło, trzeba by było uzupełnić go 
jeszcze innymi składnikami szkłotwórczymi). jak 
stwierdzili obaj badacze, piec mógł służyć tylko do 
suszenia piasku, który mógł być wykorzystywany 
do różnego rodzaju wytwórczości (biezborodow, 
olczak 1964; olczak 1968, 81-115). w latach na-

1  ryciny i tabela zamieszczone w niniejszym artykule 
zostały opracowane komputerowo przez dra tomasza pu-
rowskiego, któremu składam z tego tytułu podziękowania. 
pani dr jolancie sadowskiej-topór dziękuję za wykonanie 
niektórych prac technicznych związanych z przygotowa-
niem artykułu do druku. 

stępnych znajdowano jednak w kruszwicy różne 
odpady produkcyjne, które świadczą o istnieniu tu 
jakiejś formy wytwórczości szklarskiej, ale wspo-
mnianego zespołu nie można interpretować jako 
pozostałości huty szkła (olczak 1968, 115-148; 
1987b, 28-30; dekówna 1992, 386-389, 400). mi-
mo to i mimo iż ślady produkcji szkła ujawniano, 
w wyniku prac wykopaliskowych, także w innych 
miejscach – w wolinie, opolu, wrocławiu (olczak 
1959; 1968, 18-19, 148-181; dekówna 1992, 384-
386, 389, 401-402), to właśnie odkrycie w krusz-
wicy spowodowało wzrost zainteresowania możli-
wością istnienia rodzimej wytwórczości szklarskiej 
w polsce. zainteresowały się nimi przede wszyst-
kim instytucje związane ze współczesnym przemy-
słem szklarskim.

i tak, w końcu lat pięćdziesiątych XX w. sek-
cja szkła stowarzyszenia inżynierów i techników 
przemysłu chemicznego wystąpiła z inicjaty-
wą włączenia do badań millenijnych także badań 
nad początkami szklarstwa polskiego. powołano 
zespół, którego przewodniczącym został ówcze-
sny mgr inż. włodzimierz świetlik; opracował on 
program obchodów 1000-lecia polskiego hut-
nictwa szklarskiego, który został zaakceptowany 
w połowie 1959 r. przez ministerstwo budownic-
twa i przemysłu materiałów budowlanych oraz 
dyrekcję zjednoczenia przemysłu szklarskiego. 
w 1960 r. w. świetlik przedstawił ten projekt prof. 
stanisławowi lorentzowi, dyrektorowi naczelnej 
dyrekcji muzeów i ochrony zabytków przy mi-
nisterstwie kultury i sztuki2, będącemu również 

2  w 1949 r. przy naczelnej dyrekcji muzeów 
i ochrony zabytków powołano kierownictwo badań nad 
początkami państwa polskiego (nazwa tej instytucji ulega-
ła z biegiem czasu niewielkim zmianom, por. labuda 1987, 
9; kiersnowski 2000, 62; abramowicz 2005, 195; deków-
na 2008, 55-56 – tu podana też starsza literatura). panią 
profesor dr hab. martę młynarską-kaletynową proszę 
o przyjęcie wyrazów wdzięczności za przekonsultowanie 
kwestii dotyczących powstania struktur organizacyjnych 
badań millenijnych.
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ryc. 1. kruszwica, pow. inowrocławski, stanowisko 4. piec kamienny: 1 – konstrukcja pieca, widok z góry, od zachodu; 
2 – przekrój „magazynu” z domniemanym surowcem szklarskim; 3, 4 – rekonstrukcja pieca: widok z boku (3) i rzut 
poziomy (4); 5, 6 – rekonstrukcja pieca: przekroje ze zrekonstruowaną kopułą glinianą: a – domniemany surowiec 

szklarski; b – podłoga drewniana; c – warstwa kulturowa; d – spalenizna; e – glina; f – popiół. bez skali. (olczak 1968, 
ryc. 14 (1); biezborodow, olczak 1964, ryc. 5 (2); cofta-broniewska, cytuję za olczakiem 1968, ryc. 15 (3, 4) i 16 (5, 6)

fig. 1. kruszwica, inowrocław district, site 4. the stone furnace: 1 – the construction of the furnace, the top view  
from the west; 2 – the section of a “storage” with supposed raw material; 3, 4 – a reconstruction of the furnace: the side 
view (3) and the plan view (4); 5, 6 – a reconstruction of the furnace: the section views with a reconstructed clay dome:  

a – possibly raw material; b – wooden floor; c – cultural layer; d – burnt material; e – clay; f – ash. no scale.  
(olczak 1968, fig. 14 (1); biezborodow, olczak 1964, fig. 5 (2); cofta-broniewska, from olczak 1968,  

fig. 15 (3, 4) and 16 (5, 6)
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przewodniczącym, powstałego w tym roku, pol-
skiego komitetu narodowego międzynarodowego 
stowarzyszenia do badań historii szkła (journées 
internationales du Verre, a od 1967 r. association 
internationale pour l’histoire du Verre). włodzi-
mierz świetlik został wówczas mianowany jednym 
z wiceprzewodniczących komitetu (olczak 1960; 
kamieńska 1966, 728; dekówna 2005a, 223; 2016, 
369). mniej więcej od tego czasu badania nad po-
czątkami szklarstwa polskiego były prowadzone 
dwutorowo: 1. przez instytucje związane z przemy-
słem szklarskim, 2. przez archeologów i historyków 
skupionych w polskim komitecie narodowym.

jeśli chodzi o pierwszy nurt, to przedstawicie-
le przemysłu skoncentrowali się na przygotowaniu 
obchodów 1000-lecia szklarstwa polskiego. między 
innymi podjęto decyzję o stworzeniu w kruszwicy 
skansenu, w którym miała znaleźć się rekonstruk-
cja wczesnośredniowiecznej huty szkła. opraco-
wanie projektu zlecono biuru projektów przemy-
słu szklarskiego. po ogłoszeniu wyników badań  
m.a. biezborodowa i j. olczaka zaniechano jego 
realizacji3. wydano natomiast specjalny zeszyt cza-
sopisma „szkło i ceramika” (ukazał się drukiem we 
wrześniu 1966 r.; ryc. 2: 1), w którym opublikowa-
no artykuły poświęcone stanowi badań nad szkłem 
i szklarstwem w polsce od pradziejów po XX wiek 
(966-1966. 1000 lat… 1966) oraz zorganizowano 
w krośnie sesję naukową; wygłosili na niej referaty 
archeolodzy, historycy i technolodzy.

w polskim komitecie narodowym organiza-
cję prac dotyczących badań nad początkami szklar-
stwa polskiego prof. s. lorentz powierzył prof. dr 
zofii kamieńskiej, którą powołał na stanowisko 
wiceprzewodniczącej komitetu. zofia kamieńska 
była wówczas kierownikiem pracowni historii 
rzemiosł i wytwórczości przemysłowej w zakła-
dzie historii kultury materialnej średniowiecza 
i czasów nowożytnych instytutu historii kultury 
materialnej polskiej akademii nauk (dalej: ihkm 
pan). w 1962 r. przedstawiła ambitny plan prze-
prowadzenia badań nad mało znanymi wycinkami 
dziejów szkła w polsce i następnie opracowania hi-
storii tej gałęzi wytwórczości na naszych ziemiach 
(kamieńska 1966, 730; olczak 1991, 9; deków-
na 1997, 280-282). bardzo szybko przygotowała, 
wraz z mgr haliną chojnacką i doc. stanisławem 
gebethnerem z muzeum narodowego w warsza-

3  informacja uzyskana od mgra inż. lutosława li-
choty, ówczesnego pracownika tego biura. 

wie, tom obrazujący stan źródeł i opracowań do-
tyczących historii szkła w polsce od wczesnego 
średniowiecza po XX wiek, zawierający m.in. pre-
zentację zbiorów szkła w naszym kraju. został on 
opublikowany w 1963 r. w belgii, jako nr 2 serii 
Bulletin des Journées Internationales du Verre (ryc. 
2: 2; le verre… 1963, 13-94). 

pani zofia kamieńska już na początku lat 
sześćdziesiątych ubiegłego stulecia zgromadziła 
w komitecie duży zespół badaczy składający się 
z archeologów, historyków, historyków sztuki, che-
mików i technologów oraz zainicjowała systema-
tyczne studia nad dziejami szkła w polsce (olczak 
1991, 9). dzięki finansowemu wsparciu instytucji 
związanych z przemysłem szklarskim wykonano 
pierwsze analizy składu chemicznego szkła przed-
miotów pochodzących z różnych okresów oraz 
przeprowadzono badania archiwalne. powstałe 
na tej podstawie prace weszły w skład książki pt. 
Polskie szkło do połowy XIX wieku, której ukazały 
się dwa wydania (ryc. 2: 3; Polskie szkło… 1974; 
1987). było to pierwsze syntetyzujące ujęcie dzie-
jów szkła w wymienionym okresie (w bardzo dłu-
gim przedziale czasowym; olczak 1991, 9). 

prowadzone na wielką skalę w ramach przy-
gotowania obchodów tysiąclecia państwa pol-
skiego prace wykopaliskowe na terenie głównych 
ośrodków wczesnopiastowskich dostarczyły wielu 
znalezisk wiążących się ze szklarstwem (gotowe 
wyroby, pozostałości produkcji). zaczęto więc do-
strzegać potrzebę opracowania metod badania tego 
rodzaju źródeł. 

z inicjatywy pani profesor pojawiły się 
pierwsze próby podejmowania takich tematów. 
omawiano je m.in. na zorganizowanym przez nią 
międzynarodowym spotkaniu dyskusyjnym, które 
odbyło się we wrześniu 1965 r. w centralnym la-
boratorium ihkm pan w warszawie, w którym 
wzięli udział polscy i zagraniczni badacze repre-
zentujący różne dyscypliny (ryc. 3). współpraca 
z instytucjami związanymi z przemysłem szklar-
skim przyczyniła się, jak pisał jerzy olczak „… do 
przeniesienia na grunt metodyki archeologicznej 
(mam tu na myśli polską archeologię) niektórych 
metod i aparatury pojęciowej z nauk technicznych 
zajmujących się badaniem szkła współczesne-
go…” (olczak 1987a, 14).

dzięki pani profesor polskie środowisko na-
ukowe zostało w latach sześćdziesiątych XX w. 
włączone w międzynarodowy nurt badań nad histo-
rią szkła. w 1966 r. przebywał w polsce, na zapro-
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ryc. 2. pierwsze publikacje zawierające podsumowanie stanu badań nad dziejami szkła w polsce:
1 – wydanie millenijne czasopisma Szkło i Ceramika 9, 1966; 2 – nr 2 serii Bulletin des Journées  

Internationales du Verre, 1963; 3 – pierwsze wydanie monografii Polskie szkło do połowy 19 wieku,  
z. kamieńska (red.), wrocław-warszawa-kraków-gdańsk 1974

fig. 2. first publications summarizing the state of research on the history of glass in poland:
1 – the millenial release of the journal Szkło i Ceramika (Glass and Pottery) 9, 1966; 2 – vol. 2 from the series Bulletin 
des Journées Internationales du Verre, 1963; 3 – the first edition of the monography Polskie szkło do połowy 19 wieku 

(Polish glass to the middle of the 19th century), z. kamieńska (ed.), wrocław-warszawa-kraków-gdańsk 1974
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ryc. 3. i międzynarodowy kongres archeologii słowiańskiej (warszawa 14–18 września 1965 r.).  
centralne laboratorium ihkm pan, warszawa, dn. 15 (?) września 1965 r., spotkanie archeologów  

i historyków – badaczy i sympatyków badań nad dawnym szkłem: 1 – od prawej wicher g.n. van der sleen  
(częściowo widoczny), maria dekówna, maria van der sleen, zlata a. lwowa, frida d. gurewicz,  

elżbieta ostrowska; 2 – od lewej, siedzą: Ēvalds s. mugurewicz, elżbieta balcerzak (z tyłu),  
anna chrzanowska, jerzy olczak, sławomira ciepiela, eliza naumowicz, alina urbańska, aldona chmielowska (?),  

elżbieta ostrowska, frida d. gurewicz (częściowo widoczna); 3 – od lewej: stanisław gebethner,  
nino n. ugrelidze, ewa springer. fot. stanisław biniewski

fig. 3. the 1st international congress of slavic archaeology (warsaw, 14th-18th september 1965). central laboratory 
of the institute for the history of material culture of the polish academy of sciences, warsaw, 15th (?) september 

1965, meeting of archaeologists and historians – scientists and enthusiasts of the research on historical glass:
1 – from the right: wicher g.n. van der sleen (partly visible), maria dekówna, maria van der sleen, zlata a. l’vova,  

frida d. gurevič, elżbieta ostrowska; 2 – from the left, sitting: Ēvalds s. mugurevics, elżbieta balcerzak  
(in the back row), anna chrzanowska, jerzy olczak, sławomira ciepiela, eliza naumowicz, alina urbańska,  

aldona chmielowska (?), elżbieta ostrowska, frida d. gurevič (partly visible); 3 – from the left: 
stanisław gebethner, nino n. ugrelidze, ewa springer. photo stanisław biniewski

szenie polskiego komitetu narodowego, sekretarz 
generalny stowarzyszenia, prof. dr joseph phi lippe 
(z belgii), który m.in. uczestniczył w konferencji 

zorganizowanej przez panią profesor w ihkm pan 
(ryc. 4: 1,2; kamieńska 1966, 730). badacze polscy 
przedstawili na niej znaleziska szkieł, datowanych 

1
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ryc. 4. wizyta prof. dra josepha philippe’a z małżonką, sekretarza generalnego „journées internationales  
du Verre”, w warszawie. spotkanie dnia 28 marca 1966 r. w gabinecie prof. dra stanisława lorentza  

w muzeum narodowym w warszawie: 1 – przemawia prof. dr joseph philippe, po jego prawej ręce – pani  
raymonde philippe, po lewej – prof. dr zofia kamieńska; 2 – prof. dr zofia kamieńska 

wita gości, naprzeciwko – pani raymonde philippe. fot. autor nieznany
fig. 4. the visit of prof. dr. joseph philippe, the secretary general of “journées internationales du Verre”,  
and his wife in warsaw. the meeting on the 28th of march 1966 in the prof. dr. stanisław lorentz’s office  

in the national museum in warsaw: 1 – prof. dr. joseph philippe’s speech, mrs. raymonde philippe  
on his right and prof. dr. zofia kamieńska on his left; 2 – prof. dr. zofia kamieńska greeting guests,  

vis-à-vis mrs. raymonde philippe. photo unknown author

na różne okresy, ujawnione w polsce. prof. phi lippe 
stał się odtąd życzliwym ambasadorem polskiego 
środowiska naukowego w świecie. na organizowa-
ne przez siebie kongresy stowarzyszenia zawsze 
zapraszał referentów z polski, stwarzając dogodne 
warunki finansowe ich pobytu w miejscach, gdzie 
te kongresy się odbywały (ryc. 5; kamieńska 1966, 
728-729; dekówna 2005b, 5). 

w latach sześćdziesiątych XX w. powstała ob-
szerna praca poświęcona wczesnośredniowiecznej 
wytwórczości szklarskiej na terenie polski. była to 
rozprawa doktorska jerzego olczaka (1968). au-
tor, przygotowując ją, wykorzystał wszystkie do-
stępne wówczas metody badawcze; przeprowadził 

gruntowną analizę technologiczną, archeologicz-
ną i historyczną zespołów szkieł, w których skład 
wchodziły pozostałości produkcji. w pracy tej zo-
stała też po raz pierwszy dokonana wnikliwa inter-
pretacja owych znalezisk obejmująca różne aspekty 
rozwoju tej gałęzi wytwórczości. w wyniku tych 
badań jerzy olczak stwierdził, że we wczesnym 
średniowieczu działały w polsce pracownie szklar-
skie w kilku ośrodkach: w wolinie (od 1 poł. X w.), 
opolu (na początku Xi w.), kruszwicy (zapewne 
w 1 poł. Xi w.), w lewobrzeżnym wrocławiu (1 poł. 
Xii w.), na ostrowie tumskim we wrocławiu (na 
początku 2 poł. Xii w.), być może też w gdańsku 
(koniec X w.) i w gnieźnie (1 poł. Xi w.).
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schyłek lat sześćdziesiątych stanowi pew-
ną cezurę w dziejach badań nad szkłem w polsce 
(ryc. 6): kończy się czas tylko inwentaryzowania 
i dokumentowania źródeł oraz pierwszych prób 

interdyscyplinarnego do nich podejścia, a zaczyna 
okres upowszechniania się pogłębionych, wielo-
aspektowych studiów, często prowadzonych połą-
czonymi metodami różnych dyscyplin naukowych.

ryc. 5. iV kongres „journées internationales du Verre”, rawenna-wenecja 13-20 maja 1967 r.: 
wenecja, 19 maja 1967 r., przyjęcie w palazzo martinengo, polskie uczestniczki kongresu, od lewej: maria dekówna,  
po jej lewej ręce paulina chrzanowska, z tyłu, w drzwiach, przy framudze – anna chrzanowska (częściowo widoczna)  

(m. dekówna 2005b, ryc. 1)
fig. 5. the 4th congress of “journées internationales du Verre” in ravenna and Venice, 13th-20th may 1967:  

Venice, 19th may 1967, banquet in palazzo martinengo. polish participants, from the left: maria dekówna, paulina 
chrzanowska on her left, anna chrzanowska in the back (partly visible at the door) (dekówna 2005b, fig. 1)

2. lata siedemdziesiąte XX w. do przełomu XX i XXi w. badania  
postmillenijne. podstawy teoretyczne i metody badaŃ.  

znaczny wzrost liczby publikacji

rośnie wówczas liczba badaczy zajmujących 
się historią szkła; niektórzy z nich działają w róż-
nych środowiskach, poza polskim komitetem 
narodowym. ciągły wzrost liczby znalezisk oraz 
badań umożliwił, a jednocześnie spowodował ko-
nieczność opracowania podstaw teoretycznych 
i wskazania kierunków tych badań (por. olczak 
1992). w ukazujących się publikacjach, a także na 
różnych spotkaniach naukowych, zaczęły pojawiać 

się różne propozycje z tego zakresu (np. stolpiak 
1989; dekówna 1980, 21-38 – tu przegląd tych me-
tod; olczak 1984, 52). 

kierując się potrzebą stworzenia jednolitego 
systemu do opracowywania przedmiotów szkla-
nych różnych kategorii i zróżnicowanych chrono-
logicznie, przedstawiono w 1980 r. plan takich ba-
dań (dekówna 1980, 22-39). znajduje się tu m.in. 
propozycja klasyfikacji cech owych przedmiotów, 
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wskazująca jednocześnie, w jakiej kolejności różne 
ich cechy powinny być rozpatrywane (ryc. 7: 1). 
zdaniem autorki program taki powinno się zaczy-
nać od studiów nad technologią i techniką szklar-
ską, gdyż te cechy najlepiej określają poziom pro-
dukcji oraz pochodzenie badanych przedmiotów 

(dekówna 1980, 32-39). w tym celu, w pierwszym 
rzędzie należy stworzyć wyspecjalizowane zaple-
cze laboratoryjne i opracować metody fizykoche-
miczne dostosowane do badań szkieł zabytkowych 
(dekówna 2005b, 10-11, 13, 15-18).

ryc. 6. badacze, których wieloletnia działalność przyczyniła się do zainicjowania, a następnie  
znacznego postępu, badań nad dziejami szkła w polsce:

1 – prof. dr zofia kamieńska (4.06.1908-17.02.1996) inicjatorka i animatorka studiów nad szkłem zabytkowym,  
organizatorka dużego zespołu badaczy zajmującego się tą problematyką, inicjatorka i redaktor pierwszych dużych  

publikacji podsumowujących badania prowadzone w latach pięćdziesiątych i sześćdziesiątych XX w.;  
2 – prof. dr hab. jerzy olczak (31.07.1929-11.05.2007) prekursor badań nad wczesnośredniowiecznym szklarstwem  

w polsce, autor wielu artykułów i monografii zarówno z tej dziedziny, jak i dotyczących szklarstwa okresów 
późniejszych oraz szklarstwa okresów rzymskiego i wczesnobizantyńskiego w novae w bułgarii, inicjator i wieloletni  

redaktor serii wydawniczej poświęconej dziejom szkła, organizator wielu konferencji naukowych  
(w tym międzynarodowych); 3 – prof. dr joseph philippe (30.10.1919-28.02.2006), sekretarz generalny (1958-1979),  

a następnie przewodniczący (1979-1985) międzynarodowego stowarzyszenia do badań historii szkła, pośrednio  
przyczynił się do rozwoju studiów nad szkłami zabytkowymi w polsce i unowocześnienia metod tych badań,  

umożliwiając polskim pracownikom naukowym kontakty z wybitnymi naukowcami zagranicznymi  
oraz włączenie się ich w międzynarodowy nurt badań nad tą gałęzią wytwórczości

fig. 6. scholars whose long-time activity contributed to initiating and then to a considerable progress  
in the research on the history of glass in poland:

1 – prof. dr. zofia kamieńska (4.06.1908-17.02.1996), the pioneer and driving force of the studies on historical glass,  
the establisher of a large research team, the initiator and editor of the first meaningful publications summarizing  

the research projects from the 1950s and the 1960s; 2 – prof. dr. jerzy olczak (31.07.1929-11.05.2007), the forefather  
of the research on the early medieval glassmaking in poland, the author of numerous papers and monographies on glass  
production both in the early middle ages and the later periods as well as the roman and early byzantine glass production  

in novae in bulgaria, the initiator and long-term editor of a series on the history of glass, the organiser of numerous  
conferences (including international ones); 3 – prof. dr. joseph philippe (30.10.1919-28.02.2006), the secretary  

general (1958-1979) and chairman (1979-1985) of the international association for the history of glass who 
indirectly contributed to a considerable progress in the research on historical glass in poland and modernizing 

the research methodology, enabling polish scholars to get in contact with prominent foreign scientists 
and therefore letting them become a part of the international research on this branch of production
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w latach sześćdziesiątych XX w. w central-
nym laboratorium ihkm w warszawie została 
wprowadzona, stosowana do lat dziewięćdziesią-
tych ubiegłego wieku, metoda ilościowej analizy 
spektralnej; od 1967 r. została oparta na wzorcach, 
które przygotowali pracownicy instytutu przemy-
słu szkła i ceramiki w warszawie (dekówna 1980, 
7; 2005b, 15). za jej pomocą przebadano skład che-
miczny szkła kilku tysięcy zabytków. jednak anali-
za szkła i jej rezultaty są pierwszym etapem pozna-
nia technologii szkieł zabytkowych. wynik analizy 
pozwala tylko na ogólną orientację w tym zakresie, 
która jest niewystarczająca do rozwiązania pod-
stawowego celu tych badań, jakim jest odtworze-
nie całokształtu produkcji i dystrybucji wyrobów 
szklanych na danym obszarze. aby mógł on dostar-
czyć pełnych i dokładnych informacji, musi być 
poddany dalszym zabiegom badawczym. są nimi 
m.in. metody klasyfikacji i interpretacji wyników 
analizy składu chemicznego (dekówna 1980, 29-
32; 1990, 16-25). próbę taką opublikowała między 
innymi julia szczapowa, która określiła zawartości 
graniczne głównych składników szkłotwórczych, 
a także proporcje i sumy tych ostatnich (szczapowa 
1973; 1975; 1983, 26-33). na tej podstawie można 
wyróżniać rodzaje, odmiany i typy chemiczne szkieł 
oraz określać poziom technologiczny, a następnie 
pochodzenie badanych przedmiotów. schemat ten 
został następnie uzupełniony (tabela 1) przez ma-
rię dekównę (1975, 183-186; 1990, 16-25, 27-31) 
i teresę stawiarską (1984, tabele 4-6).

w końcu lat sześćdziesiątych XX w. w central-
nym laboratorium ihkm zaczęto wykonywać szli-
fy petrograficzne szkieł; umożliwiło to dokładniej-
sze określanie techniki produkcji przede wszystkim 
biżuterii szklanej (dekówna, szymański 1971). 

stworzenie aparatu badawczego, a także po-
jawienie się nowych znalezisk, pozwoliło na po-
wtórne przeanalizowanie wczesnośredniowiecz-
nych zespołów produkcyjnych. na tej podstawie 
m. dekówna sformułowała hipotezę, że we wcze-
snośredniowiecznej polsce funkcjonowały przede 
wszystkim pracownie przetwórcze, przerabiające 
stłuczkę szklaną lub korzystające z półfabrykatów 
przywożonych z innych ośrodków (z innych obsza-
rów) (dekówna 1974; 1988). należały do nich pra-
cownie w: wolinie, kruszwicy, opolu, niemczy, na 
ostrowiu tumskim we wrocławiu oraz w szcze-
cinie (gdzie odkryto pracownię tego typu z 4 ćw. 
iX–1 poł. X w.). jedynie na terenie lewobrzeżnego 
wrocławia funkcjonowały huty wytapiające szkło 
z surowców wyjściowych (dekówna 1980, 239 
nn.; 1992).

w wyniku opracowanej przez tę badaczkę kla-
syfikacji pozostałości produkcyjnych można było 
skonstruować schemat obrazujący związek katego-
rii znalezisk związanych ze szklarstwem z różnymi 
odmianami warsztatów szklarskich (ryc. 7: 2; de-
kówna 1988; por. też callmer 1987).

kolejną kwestią są metody opisu źródeł do-
tyczących szklarstwa. próby ujednolicenia tych 
metod były publikowane przez różnych badaczy 
polskich i zagranicznych (ich przegląd zob. m.in. 
dekówna 1980, 21-38; 2005b). z inicjatywy pol-
skiej szeroko zakrojone studia w tym zakresie 
prowadzono, począwszy od 1970 r. (ich wyniki 
opublikowano w 2002 r.), w większym zespole 
międzynarodowym. na podstawie bogatych ma-
teriałów zabytkowych z terenu polski, europy 
wschodniej, południowo-wschodniej i zakauka-
zia, datowanych na czasy od epoki brązu po śre-
dniowiecze, opracowano rozbudowane schematy 

na sąsiedniej stronie:

ryc. 7. schematy: klasyfikacji źródeł dotyczących szklarstwa (1) oraz obrazujący związek kategorii znalezisk  
dotyczących szklarstwa z różnymi odmianami warsztatów szklarskich (2): a, h – warsztatów typu a z elementami  

typu b: c, i; e, j; g, k –  warsztatów odmian typu a (a1, a2, a3); a, l – warsztatów typu b: c, m; e, n; g, o – warsztatów  
odmian typu b (b1, b2, b3). symbolami przerywanymi (b, d, f) oznaczono prawdopodobną przynależność znalezisk  

danej kategorii, podkategorii lub grupy znalezisk do określonej odmiany warsztatów  
(dekówna 1980, 33–34 [1]; 1988, ryc. 6 [2])

fig. 7. diagrams of classification of sources related to glassmaking (1) and illustrating the relationship between  
the category of glass-related finds and different types of glassworks (2): a, h – type a glassworks with the elements  

of type b: c, i; e, j; g, k – variants of type a glassworks (a1, a2, a3); a, l – type b glassworks:  
c, m; e, n; g, o – variants of type b glassworks (b1, b2, b3). dotted symbols (b, d, f) mark possible connection  

of the finds of a particular category, subcategory or a group of finds with a specific type of glasswork  
(dekówna 1980, 33–34 [1]; 1988, fig. 6 [2])
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ryc. 8. przykład opisu paciorka szklanego zdobionego srebrnymi rombami, z wczesnośredniowiecznego cmentarzyska  
w bodzi, gm. lubanie, woj. kujawsko-pomorskie, według zasad opublikowanych w principes… 2002  

(dekówna, purowski 2016, ryc. 3.5.9 oraz płyta cd, s. 48)
fig. 8. a description example of a glass bead decorated with silver rhombi from the early medieval cemetery in bodzia,  

lubanie community, kujawsko-pomorskie vivodeship, according to the rules published in principes... 2002  
(dekówna, purowski 2016, fig. 3.5.9 with a cd, p. 48)
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opisu przedmiotów szklanych wielu kategorii, 
w których zostały uwzględnione różne cechy tych 
przedmiotów (formalne, technologiczne) (ryc. 8; 
principes… 2002).

przedstawione wyżej działania przyczyniły się 
do powstania nowej dyscypliny naukowej: histo-
rii szklarstwa. wypracowanie właściwego dla niej 
zespołu metod (składającego się z dostosowanych 
do jej celów badawczych głównie metod nauk hu-
manistycznych i fizykochemicznych) pozwoliło 
na znaczne poszerzenie wiedzy o historii produk-
cji szklarskiej i wyrobach szklanych na naszych 
ziemiach. okazał się on przydatny do badań nie 
tylko nad szkłami wczesnośredniowiecznymi (do 
których jest najczęściej wykorzystywany), ale też 
nad szkłami z innych epok (epoki brązu i wczesnej 
epoki żelaza – np. stolpiak 1988; purowski 2012; 
okresu rzymskiego – np. olczak 1998)4.

w omawianym okresie znacznie wzrosła licz-
ba różnego rodzaju publikacji (artykułów, mono-
grafii, syntez). ich tematem są nie tylko znaleziska 
z terenu polski, ale także ujawnione na innych ob-
szarach, do których opracowania byli zapraszani 
badacze polscy (np. dekówna 1975; 1990; 1996; 
olczak 1998; tabaczyńska 1977; krótki przegląd 
opracowań szkieł odkrytych na terenach pozapol-
skich – zob. dekówna 2005b). zaczęła się również 
wypełniać luka badawcza dotycząca szkieł pradzie-
jowych: pojawiły się obszerne opracowania poświę-
cone tym szkłom (np. karwowski 1997; purowski 
2007), które w poprzednich okresach cieszyły się 
niewielkim zainteresowaniem badaczy. wyraźny 
postęp w zakresie stanu badań i wiedzy widoczny 
jest też w odniesieniu do szkieł z następnych okre-
sów: wpływów rzymskich, wczesno- i późnośre-
dniowiecznego (dekówna 2005a, 225-226).

4  znaczenie metod interpretacji wyników analiz 
składu chemicznego dawnego szkła dla badań nad szkłami 
z okresu wpływów rzymskich rozpatrywała t. stawiarska 
(1987a; 1987b). 

5  na przykład wniosek o sfinansowanie opracowania 
syntezy dziejów szkła na ziemiach polskich od epoki brązu 
do późnego średniowiecza, z którym wystąpiło w marcu 

3. początek XXi w. sytuacja w okresie drugiej rocznicy  
millenijnej (1050-ej). odmłodzenie kadry naukowej. stabilizacja  

w zakresie metodologii

zmienione warunki funkcjonowania nauki 
w polsce mają oczywiście wpływ na rozwój badań 
nad problematyką omawianą w niniejszym arty-
kule. wycofywanie się z finansowania tych badań 
przez macierzyste instytucje (które w poprzednich 
okresach były najczęściej jedynymi ich sponso-
rami) zaangażowanych w nie pracowników na-
ukowych i uzależnienie owych badań od środków 
zewnętrznych (grantów), których napływ lub jego 
brak, nierzadko przypadkowy, będący wynikiem 
decyzji (w tym negatywnych) osób niezwiązanych 
profesjonalnie z tematyką zgłaszanych prac, opar-
tych na kryteriach formalnych, a nie merytorycz-
nych, utrudnia podejmowanie długofalowych ini-
cjatyw, formułowanie wieloletnich planów badaw-
czych, zwłaszcza dotyczących rozległej zarówno 
pod względem chronologicznym, jak i tematycz-
nym, problematyki5 oraz kształtowanie na bieżąco 

zespołów badawczych w czasie prowadzenia stu-
diów, w zależności od potrzeb pojawiających się 
w ich trakcie. lecz nierzadko, zwłaszcza w przy-
padku badań o mniejszym zasięgu czasowym i me-
rytorycznym, system ten sprzyja podejmowaniu 
takich prac. 

polski komitet narodowy międzynarodowego 
stowarzyszenia do badań historii szkła działa na-
dal (obecnie jest afiliowany przy instytucie archeo-
logii i etnologii polskiej akademii nauk w war-
szawie; dalej: iae pan), ale nie może realizować 
własnych projektów ze względu na brak funduszy. 
jego działalność ogranicza się do organizowania 
periodycznych zebrań, na których przedstawiane 
są wyniki najnowszych badań nad dziejami szkła, 
wymieniane informacje o różnych wydarzeniach 
naukowych inicjowanych w polsce i za granicą, pu-
blikacjach, konferencjach. w dalszym ciągu jednak 
odgrywa ważną rolę w integrowaniu środowiska 
oraz rolę inspiratora i promotora studiów prowa-

2012 r. grono dziesięciu badaczy z różnych placówek na-
ukowych w polsce, nie zyskał aprobaty decydentów. po-
dobnie zakończyły się wnioski dotyczące innych dużych 
projektów. 
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dzonych przez polskich badaczy i placówki nauko-
we, a także propagatora ich osiągnięć. 

ciężar badań naukowych przeniósł się w oma-
wianym okresie na studia indywidualne lub prowa-
dzone w małych zespołach, w których najczęściej 
uczestniczą oprócz archeologów także chemicy 
lub przedstawiciele innych nauk ścisłych. obser-
wujemy przy tym bardzo pozytywne zjawisko: 
zainteresowanie się dziejami szkła przez sporą 
grupę młodych adeptów archeologii; wielu z nich 
realizuje te zainteresowania, przygotowując roz-
prawy doktorskie. ich tematyka obejmuje przede 
wszystkim szkła z okresów: rzymskiego z terenów 
pozapolskich (głównie z obszarów nadśródziemno-
morskich) oraz wczesnośredniowiecznego – szkła 
odkryte na naszych ziemiach. nadal widać znacz-
ny postęp w badaniach nad szkłami pradziejowymi 
ujawnionymi na obszarze polski; zawdzięczamy go 
studiom doktora tomasza purowskiego, który wraz 
ze specjalistami reprezentującymi dyscypliny fizy-
kochemiczne opracowuje kolejne tematy dotyczące 
szkieł z epoki brązu i wczesnych okresów epoki 
żelaza, publikując wyniki swoich badań na łamach 
czasopism polskich i zagranicznych (np. purowski 
et al. 2012; purowski et al. 2016). kontynuowane 
są też studia nad szkłami z okresu lateńskiego (np. 
karwowski 2012; purowski, wagner 2015). 

jednak najwięcej badaczy młodego pokolenia 
koncentruje się na studiach nad szkłami wczesno-
średniowiecznymi. pod względem różnorodnej 
aktywności naukowej wyróżnia się zwłaszcza ośro-
dek wrocławski, gdzie dr aleksandra pankiewicz, 
mgr sylwia siemianowska i dr krzysztof sadowski 
(pochodzący z różnych placówek naukowych tego 
miasta) w ramach uzyskiwanych grantów dopro-
wadzili do przeanalizowania składu chemicznego 
szkła znacznej liczby przedmiotów odkrytych na 
terenie czołowych grodów śląskich (wrocławia, 
opola, niemczy i innych). wyniki swoich badań 
wspomniany zespół sukcesywnie publikuje (np. 
siemianowska 2015; pankiewicz et al. 2017)6. we 
wrocławiu odbywają się, dzięki znacznemu udzia-

łowi organizacyjnemu mgr sylwii siemianowskiej, 
mgra krystiana chrzana i dra pawła rzeźnika, du-
że międzynarodowe sympozja, których tematyka 
dotyczy szklarstwa i ceramiki różnych okresów 
i różnych regionów europejskich7. szkła z wszyst-
kich stanowisk w wolinie są przedmiotem przyszłej 
pracy doktorskiej mgr karoliny kokory ze szcze-
cina, a mgr sylwia wajda z warszawy opracowała 
i opublikowała szkła z niektórych stanowisk z pol-
ski środkowej i wschodniej (np. wajda 2014).

w omawianym okresie stosowane są w więk-
szym (dekówna, purowski 2012; 2016; kokora 
2016) lub mniejszym stopniu metody opracowane 
w ostatnim trzydziestoleciu ubiegłego stulecia. je-
dynie w odniesieniu do szkieł z epoki brązu i okre-
su halsztackiego znalezionych na terenie polski 
odnotowujemy przenoszenie do polskiej praktyki 
badawczej nowych kryteriów interpretacji wyni-
ków analiz składu chemicznego zaproponowanych 
przez niektórych naukowców zachodnioeuropej-
skich do badania znalezisk z tych właśnie okresów 
(por. różne prace t. purowskiego). 

realizowane w ciągu ostatnich kilku lat wspo-
mniane wyżej nowe interdyscyplinarne studia nad 
całokształtem zbiorów znalezisk związanych ze 
szklarstwem z wymienionych wyżej stanowisk ślą-
skich i wolińskich (ujawnionych w wyniku prac 
wykopaliskowych prowadzonych w czasie przy-
gotowywania obchodów tysiąclecia państwa pol-
skiego jak i późniejszych – z tych ostatnich wiele 
nie było dotychczas publikowanych) zapewne do-
starczą przesłanek, które pozwolą zweryfikować 
dotychczasowe poglądy na temat wczesnośrednio-
wiecznego szklarstwa w polsce: jego genezy, po-
ziomu technologicznego, struktury organizacyjnej 
oraz pochodzenia i kierunków napływu na nasze 
ziemie wyrobów szklanych, półfabrykatów, surow-
ców, technologii. szkoda, że nie znalazły się wśród 
nich materiały z kruszwicy – legendarnego symbo-
lu początków polskiego szklarstwa. 

6  za informacje o przedsięwzięciach naukowych 
podejmowanych przez wymieniony zespół dziękuję pani 
mgr sylwii siemianowskiej. wcześniej, w monografii po-
święconej późnośredniowiecznym naczyniom szklanym na 
śląsku, stan badań nad wytwórczością szklarską we wcze-
snym średniowieczu w tym rejonie omówiła krótko jadwi-
ga biszkont (2005, 9-15).

7  sympozja te, pod ogólnym tytułem Międzynarodo-
we Sympozjum Ceramiki i Szkła OSTRAKON organizowa-
ne są (w latach 2014, 2015 i 2017) przez ośrodek badań 
nad kulturą późnego antyku i wczesnego średniowiecza 
iae pan oraz katedrę konserwacji i restauracji ceramiki 
i szkła akademii sztuk pięknych im. e. gepperta we wro-
cławiu. każde sympozjum poświęcone jest innej proble-
matyce z tego zakresu (por. pankiewicz et al. 2017, s. 17, 
przyp. 7).
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wśród pojawiających się w tym czasie publika-
cji znajdują się też opracowania szkieł, datowanych 
na różne okresy, odkrytych na obszarach pozapol-
skich autorstwa badaczy polskich (np. dekówna 
[2010] 2015; dekówna, dymaczewska 2015; kar-
wowski 2004; kucharczyk 2011; kunicki-goldfin-
ger et al. 2014; stawiarska 2014; Żuchowska 2016). 
sporadycznie natomiast podejmowano wspólne 
prace z badaczami zagranicznymi. 

niepokoi zanikający udział polskich pracowni-
ków naukowych w zagranicznych kongresach, kon-
ferencjach i innych tego typu spotkaniach. dorobek 
polskiego środowiska naukowego udostępniany 
jest więc przede wszystkim przez polski komitet 
narodowy międzynarodowego stowarzyszenia do 
badań historii szkła, który systematycznie wysyła 

książki i artykuły autorów polskich do biblioteki 
corning museum of glass w nowym jorku (cen-
tralnej biblioteki gromadzącej publikacje poświę-
cone problematyce szklarskiej z całego świata) 
oraz wykazy tych prac do kierownictwa stowarzy-
szenia, dzięki czemu informacje o nich znajdują się 
w biuletynach tej organizacji rozsyłanych do człon-
ków stowarzyszenia i placówek naukowych działa-
jących na różnych kontynentach. 

zwraca uwagę fakt, że pomimo wspomnianych 
ograniczeń omawiany krótki okres, bo obejmujący 
tylko kilkanaście lat, obfituje jednak w nowe waż-
ne inicjatywy, z których część będzie finalizowa-
na w latach następnych, i których wyniki zapewne 
wniosą nowe elementy do naszej wiedzy o dziejach 
szkła na ziemiach polskich.
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the discovery of relics initially interpreted as a glass-
work from the 11th century that occurred in kruszwica in 
1953 (fig. 1; cofta 1954, 224, 225; 1955) was followed 
by increased interest in glassware found during excavations 
in poland. even though later performed chemical and pet-
rographic analyses of raw material as well as the analysis 
of the furnace construction and hearths revealed that this 
structure cannot be associated with glassmaking (biezboro-
dow, olczak 1964), studies on this type of production be-
came more popular. in the history of research on historical 
glass a few periods can be distinguished.

the first period that finished around the first half of 
the 1950s was characterised by brief and mostly restricted 
to the appearance descriptions of the glass artefacts. usu-
ally, no attention was paid to the technological features. 
this period is not included in the paper. in accordance with 
the conference’s subject, the state of sources and research 
in the following years were, due to limits, very briefly dis-
cussed.

studies on glass-related finds were conducted in po-
land on two levels: 1. by institutions related to contempo-
rary glass industry, 2. by archaeologists and historians in 
cooperation with chemists, physicians and technologists.

1. From 1950s until the end of the 1960s.  
The millennial studies. Gathering sources. Development  

of organisational structures. First publications

the increased number of glass-related finds (wolin, 
opole, wrocław and, apart from the mentioned discovery 
from 1953, also later finds from kruszwica) as well as first 
evidence of glass production in the area of poland can be 
regarded a result of excavations of the main early piast 
centres that were done as part of preparations for the cel-
ebration of the 1000th anniversary of the polish state. in-
terested in the possible existence of local glass production 
in poland were mostly institutions associated with glass 
industry. in the late 1950s glass section of the associa-
tion of engineers and technicians of chemical industry ap-
plied to prof. stanisław lorentz, the director of the head 
office of museums and heritage protection at the ministry 
of culture and arts, for including the research on the ori-
gins of glassmaking in poland in the millennial studies. as 
a result of this programme, a special edition of the journal 
Szkło i Ceramika (fig. 2: 1; 966–1966. 1000 lat… 1966) 
was published in cooperation with archaeologists and his-

torians. also, an academic session was organised in krosno 
in 1966.

the other research trend was represented by a team con-
sisting of archaeologists, art historians, chemists and tech-
nologists from the polish national committee of “journées 
internationales du Verre” (association internationale pour 
l’histoire du Verre since 1967) who worked under the su-
pervision of prof. dr. zofia kamieńska, the Vice-president 
of the committee. during that time first study summaries 
(fig. 2: 2,3; le verre… 1963; polskie szkło… 1974; 1987) 
as well as the first monograph on early medieval glassmak-
ing in poland (olczak 1968) were published in belgium 
and poland. there was a lot of international discussion on 
methods of analysing historical glass and also contacts be-
tween polish and foreign scholars who specialised in the 
history of glass were developed (figs. 3-6).

2. From the 1970s to the turn of the 21st century.  
Post-millennial studies. Theoretical basics  
and research methods. Significant increase  

in the number of publications

the most characteristic feature of this period is the 
process of establishing research methods: analysis of 
chemical composition of glass (see: dekówna 1980, 7; 
2005b, 15), processing the results of chemical analysis (ta-
ble 1; szczapowa 1973; 1975; 1983; dekówna 1975; 1990; 
stawiarska 1984) and their interpretation (fig. 7; stolpiak 
1989; dekówna 1980, 22-38; 1988), studies on glass pro-
duction techniques (dekówna, szymański 1971), rules 
of describing glass objects of various categories (fig. 8; 
principes… 2002).

all these initiatives, based on the constantly increas-
ing number of sources, contributed to the emergence of 
new scientific discipline – the history of glass. they also 
allowed for a reinterpretation of the records. for example, 
a thesis was advanced that in the early middle ages mainly 
workshops processing cullet and semi-finished glass func-
tioned in poland. only in the area of the left-bank settle-
ment in wrocław glassworks that produced glass from raw 
material existed (dekówna 1974; 1980, 239 nn.; 1988).

the number of various publications on glass finds 
not only from poland, but also from other countries where 
polish scientist were invited for research (see an overview 
of the works: dekówna 2005b) distinctly grew in the dis-
cussed period. comprehensive works on prehistoric glass 
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(e.g. karwowski 1997; purowski 2007), somehow neglect-
ed in the previous periods, were released.

3. The early 21st century. Situation at the time  
of the second millennial (1050th) anniversary.  

New young researchers. Stabilization of methodology

polish national committee of the association interna-
tionale pour l’histoire du Verre still functions. presently, it 
is affiliated at the institute of archaeology and ethnology 
of the polish academy of science in warsaw.

deep interest in the history of glass can be noticed 
among young archaeologists. wrocław is an outstanding 
centre in this respect, as international conferences are regu-
larly organised there, and the researchers reanalyse glass-
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related finds from the most important strongholds of the 
region (including wrocław, opole, niemcza), basing their 
studies on comprehensive physical and chemical analy-
ses (siemianowska 2015; pankiewicz et al. 2017). re-
search on prehistoric glass is developing and new methods 
used by scholars from the western europe are introduced 
(purowski et al. 2012; purowski et al. 2016; karwowski 
2012; purowski, wagner 2015). nevertheless, participation 
of polish scholars in international congresses and other aca-
demic meetings is becoming constantly rarer, which is wor-
rying. among the released publications there are also stud-
ies of polish scientists on glass discovered outside poland 
(dekówna [2010] 2015; dekówna, dymaczewska 2015; 
karwowski 2004; kucharczyk 2011; kunicki-goldfinger 
et al. 2014; stawiarska 2014; Żuchowska 2016).


	Spis treści. 65 (2017)



